
А 

 

                                                                                

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«18» декабря  2024г.                      №  895 
 

 

р.п.Кузоватово 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» Ульяновской области» 

 

  

 В целях устойчивого развития  предпринимательской деятельности на 

территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии со статьёй 179  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области, а также в соответствии с 

Правилами разработки, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, утверждёнными постановлением администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области   от  

02.10.2024 года № 656, администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области постановляет: 

 1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области (прилагается). 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от 

29.12.2021 № 720 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и 

подлежит официальному обнародованию. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации, начальника управления экономического и 

стратегического планирования администрации муниципального образования 

garantf1://86367.0/
garantf1://15223158.1000/


 

 

«Кузоватовский район» Ульяновской области Бурханову Н.Ю. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы администрации       

муниципального образования 

«Кузоватовский район»      И.А. Кандрашкин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            

 
   

 

                                                                          

                                                                           

 

 

 



 

 

                                                                          Приложение к постановлению   

                                                  администрации  

                                                                          муниципального образования  

                                                                 «Кузоватовский район»   

                                                            Ульяновской области 

                                                                       от «18» декабря 2024г.  № 895 
 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании «Кузоватовский район»  

Ульяновской области» 
 

 

 

 

 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области 

1. Оценка текущего состояния сферы малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании "Кузоватовский район" 

Ульяновской области 

1.1. В сфере малого и среднего предпринимательства в Кузоватовском 

районе в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании "Кузоватовский район" 

Ульяновской области» (далее также - муниципальная программа) 

осуществляются мероприятия, направленные на обеспечение благоприятных 

условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, 



 

 

увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 

обеспечение занятости (в том числе самозанятости) населения и увеличение доли 

уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в 

налоговых доходах бюджетов, образующих консолидированный бюджет 

муниципального образования "Кузоватовский район" Ульяновской области. 

1.2. По итогам 9 месяцев  2024 года в сфере малого и среднего 

предпринимательства в Кузоватовском районе Ульяновской области отмечаются: 

1) увеличение численности субъектов малого и среднего 

предпринимательства до 512 единиц; 

2) увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства до 7105 человек; 

1.3. увеличение размера налогов, взимаемых в связи с применением 

специальных налоговых режимов,  уплаченных субъектами малого и среднего 

предпринимательства в бюджет муниципального образования "Кузоватовский 

район" Ульяновской области до 25,7 млн рублей. 

1.4. В целом в сфере малого и среднего предпринимательства имеется ряд 

проблем, определяемых как условиями экономики муниципального образования 

"Кузоватовскийрайон" Ульяновской области, так и кризисными осложнениями 

экономической ситуации в целом, среди которых следует отметить следующие: 

1) недостаток денежных средств, необходимых для развития 

предпринимательской деятельности, в том числе расширения её масштабов; 

2) недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации, 

необходимых для осуществления предпринимательской деятельности; 

3) недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления 

барьеров «вхождения» на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности 

продукции; 

4) недостаточные возможности поиска новых деловых партнёров и 

формирования деловых связей. 

1.5. Сфера малого и среднего предпринимательства является важным 

инструментом для преодоления бедности населения, создания цивилизованной 

конкурентной среды, обладает стабилизирующим эффектом для экономики 

муниципального образования "Кузоватовский район" Ульяновской области и 

характеризуется гибкостью и способностью быстро изменять структуру 

производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные 

разработки. Сфера малого и среднего предпринимательства характеризуется 

наличием потенциала для значительного увеличения количества рабочих мест, 

увеличения сумм налогов, уплачиваемых в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, и обеспечения выпуска конкурентоспособной 

продукции. Кроме того, из числа представителей малого и среднего 

предпринимательства формируется средний класс, который, в свою очередь, 

является главной стабилизирующей политической силой. 



 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

муниципального образования "Кузоватовский район" Ульяновской области в 

сфере реализации муниципальной  программы 

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития 

муниципального образования "Кузоватовский район" Ульяновской области в 

сфере реализации муниципальной  программы являются: 

1) обеспечение устойчивого функционирования системы поддержки как 

для вновь созданных, так и уже осуществляющих свою деятельность субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

2) повышение уровня осведомлённости граждан, не осуществляющих 

деятельность в сфере малого и среднего предпринимательства, и субъектов 

малого и среднего предпринимательства о существующей системе 

государственной и муниципальной поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития 

муниципального образования "Кузоватовский район" Ульяновской области в 

сфере малого и среднего предпринимательства является создание условий для 

опережающего развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании "Кузоватовский район" Ульяновской области. 

 

 

 
3.Сведения о взаимосвязи муниципальной  программы с национальными целями 

развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и 
показателями соответствующей государственной программы Российской 

Федерации, региональными проектами, целями и показателями государственной 
программы  Ульяновской области 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 
Российской Федерации, определённой указом Президента Российской Федерации 
от 21.07.2020 N2474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», и показателями, установленными государственной 
программой  Ульяновской области «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Ульяновской области», утверждённой постановлением 
Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/341-П. 

4.Описание задач в сфере развития малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании "Кузоватовский район" Ульяновской области и 

способы их эффективного решения 

1.1. Задачами в сфере развития малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании "Кузоватовский район" Ульяновской области, 
являются: 

1) обеспечение устойчивого функционирования системы поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в  муниципальном 
образовании "Кузоватовский район" Ульяновской области; 



 

 

2) повышение уровня осведомлённости граждан, не осуществляющих 

деятельность в сфере малого и среднего предпринимательства, и субъектов 

малого и среднего предпринимательства о существующей системе 

государственной и муниципальной поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

1.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 

            1)проведение (ежегодно) тематических мероприятий с гражданами, в том 

числе представителями субъектов малого и среднего предпринимательства, 

направленных на повышение информированности субъектов малого и среднего 

предпринимательства о действующих на территории муниципального 

образования "Кузоватовский район" Ульяновской области мерах поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

            2)проведение (ежегодно) ярмарок с участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
            3) предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 
«комфортных» муниципальных услуг по принципу «одного окна»; 

            4)содействие организациям, осуществляющим деятельность на 

территории муниципального образования "Кузоватовский район" Ульяновской 

области, в выходе на новые экспортные рынки и сопровождение экспортных 

сделок. 

1.3. Согласно статье 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» при 

предоставлении в аренду муниципального имущества муниципального 

образования "Кузоватовский район" Ульяновской области субъектам малого и 

среднего предпринимательства, которые осуществляют социально значимые и 

иные приоритетные виды деятельности, применяются льготные ставки арендной 

платы в соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования "Кузоватовский район" Ульяновской области от 23.12.2020 №28/70 

«Об утверждении Порядка и условий предоставления в аренду муниципального 

имущества, включенного в Перечень муниципального свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального 

закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»,  предназначенного для предоставления во владение и  (или)  

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства». 

1.4. Муниципальной  программой предусмотрено предоставление: 

          1) субсидий автономной некоммерческой организации «Центр развития 

предпринимательства Кузоватовского района Ульяновской области» в целях 

финансового обеспечения затрат, связанных: 

         - с обеспечением деятельности (развитием) центра для целей оказания 

информационно-аналитической, консультационной и организационной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, содействия 

https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html
https://kuzovatovo.ulregion.ru/5889/sovdep/13434/16296/17307.html


 

 

привлечению инвестиций. 

          -  с предоставлением гражданам, желающим вести бизнес, начинающим и 

действующим предпринимателям комплекса услуг, направленных на вовлечение 

в предпринимательскую деятельность, а также информационно-

консультационных и образовательных услуг; 

        - с предоставлением комплекса информационно консультационных и 

образовательных услуг физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета 
муниципального образования "Кузоватовский район" Ульяновской области 
утверждается постановлением администрации муниципального образования 
"Кузоватовский район" Ульяновской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в  

муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Заместитель Главы  

администрации, начальник управления 

экономического и стратегического 

планирования  администрации 

муниципального образования «Кузоватовский  

район»  Ульяновской области 

 

Соисполнители  муниципальной программы, 

участники  муниципальной  программы 

 

 

 

 

 

Управление экономического  и 

стратегического планирования 

администрации  муниципального образования  

"Кузоватовский район" Ульяновской облати 

 

АНО "Центр развития предпринимательства  

Кузоватовского  района Ульяновской области 

 

 

Срок реализации  муниципальной программы 

 

2025-2030 годы 

 

Цель  муниципальной  программы 

Создание условий для развития малого 

и среднего предпринимательства в  

муниципальном образовании 

"Кузоватовский район" 

Ульяновской области 

Направления (подпрограммы)  

муниципальной  программы 

 

 

Отсутствуют 

Показатели  муниципальной 

программы 

Численность занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с разбивкой по 

источникам финансового обеспечения и 

годам реализации 

Предполагаемый общий объём бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации  муниципальной  программы 

в 2025- 2030 годах составляет 

1720,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2025 году - 20,0 тыс. рублей; 

в 2026 году - 220,0 тыс. рублей; 

в 2027 году - 220,0тыс. рублей; 

в 2028 году -  420,0 тыс. рублей; 

в 2029 году- 420,0 тыс. рублей; 

в 2030 году –420,0  тыс. рублей. 

 



 

 

Связь муниципальной программы с  

национальными целями 

развития Российской 

Федерации/региональными 

проектами/государственной программой 

Ульяновской области 

Муниципальная программа связана с 

государственной программой Ульяновской 

области  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной  программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании "Кузоватовский район" 

Ульяновской области 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя  

<1> 

Единиц

а 

измерен

ия 

значени

я 

показат

еля  

(по 

ОКЕИ) 

Признак 

возрастан

ия/ 

убывания 

значения 

показател

я 

Базовое 

значение 

<2> 

Значение показателя по годам 

Документ 

<3> 

Ответственный 

за достижение 

значений 

показателя 

<4> 

Связь с 

показателями 

<5> 

 

Информацио

нная  

система 

<6> 

значен

ие 
2 2025 2026 2027 

 

 

2028 

 

 

2029 

 

 

2030 

    1 Численность 

занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательст

ва 

Тыс.чел

. 

↑ 7,1 2024 7,11

0 

7,120 7,130 7,140 7,150 7,160 Указ Президента 

Российской Федерации 

от 04.02.2021 года 
№ 68 «Об оценке 

эффективности 

деятельности высших 

должностных лиц 

субъектов Российской 

Федерации и 

деятельности 

исполнительных 

органов субъектов 

Российской 

Федерации», Единый 

план по достижению 

национальных целей 

развития Российской 

Федерации на период 

до 2024 года и на 

Управление 

экономического и 

стратегического 

планированияадми

нистрации  

муниципального 

образования  

"Кузоватовский 

район" 

Ульяновской 

области 

 

АНО "Центр 

развития 

предпринимательст

ва  

Кузоватовскогорай

она Ульяновской 

области 

- АЦК 

"Планирование

" 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

плановый период до 

2030 года,  
 

 

 

 

 
Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский район" Ульяновской области 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 
 

N 

п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной программы  

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от решения задачи 

структурного элемента 

муниципальной программы  

Связь структурного элемента с показателями 

муниципальной программы  

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий    "Обеспечение устойчивого функционирования системы поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в  муниципальном образовании «Кузоватовский район»Ульяновской области 

 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы  

 

Управление экономическогои стратегического планирования  администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район" Ульяновской области 

2025-2030 годы 



 

 

 

 

АНО «Центр развития предпринимательства Кузоватовского района Ульяновской 

области» (по согласованию) 

 

1.1. Развитие механизмов и 

инструментов поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Предоставление субсидий АНО 

«Центр развития 

предпринимательства 

Кузоватовского района 

Ульяновской области»  

 

Увеличение численности  занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства 

1.2 Обеспечение устойчивого 

функционирования системы 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в  

муниципальном образовании 

"Кузоватовский район" Ульяновской 

области; 

Финансовое  обеспечение  затрат,  

связанных с проведением 

районного праздника "День 

российского 

предпринимательства" 

на территории Кузоватовского 

района 

Увеличение численности  занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной  программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании "Кузоватовский район"     

Ульяновской области 

 

N 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник финансового 

обеспечения реализации 

муниципальной программы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

Код целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, 

структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Управление 

экономического и 

стратегического 

планирования 

администрации  

муниципального 

образования  

"Кузоватовский 

район" 

Ульяновской 

области 

 

АНО "Центр 

развития 

предприниматель

ства  

Кузоватовского  

района 

Всего, в том числе: 7200000000 1720,0 20,0 220,0 220,0 420,0 420,0 420,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета  

 (далее –местный бюджет) 

7200000000 1720,0 20,0 220,0 220,0 420,0 420,0 420,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

источником которых 

являются межбюджетные 

трансферты из областного 

бюджета Ульяновской 

области, имеющие целевое 

назначение (далее - 

бюджетные ассигнования 

областного бюджета) 

        



 

 

 

Ульяновской 

области" 

1. Обеспечение 

устойчивого 

функционирования 

системы поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

в  муниципальном 

образовании 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

Управление 

экономического и 

стратегического 

планирования 

администрации  

муниципального 

образования  

"Кузоватовский 

район" 

Ульяновской 

области 

 

АНО "Центр 

развития 

предприниматель

ства  

Кузоватовского  

района 

Ульяновской 

области" 

 

 

Всего,в том числе: 7240100000 1720,0 20,0 220,0 220,0 420,0 420,0 420,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета  

 (далее –местный бюджет) 

7240150070 

7240150080 

1720,0 20,0 220,0 220,0 420,0 420,0 420,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

источником которых 

являются межбюджетные 

трансферты из областного 

бюджета Ульяновской 

области, имеющие целевое 

назначение (далее - 

бюджетные ассигнования 

областного бюджета) 

        

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании "Кузоватовский район" 

Ульяновской области 
 

 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я 

Единиц

а 

измере

ния 

значени

я 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2025  

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2026 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2027 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2028 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2029 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2030 

Цель муниципальной программы создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в  муниципальном образовании   

"Кузоватовский район" Ульяновской области 
 

1. Численность  

занятых в сфере 

малого и среднего 

предприниматель

ства 

муницип

альной 

программ

ы 

тыс. чел. 7,105 7,110 7,115 7,120 7,125 7,130 7,135 7,140 7,145 7,150 7,155 7,160 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 6 

  к муниципальной программе 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий муниципальной  программы«Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании "Кузоватовский район" Ульяновской области 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный за реализацию структурного элемента 

муниципальной программы 

Управление экономического и стратегического планированияадминистрации  

муниципального образования  "Кузоватовскийрайон" Ульяновской области 

 

Соисполнители (участники) структурного элемента Управлениеэкономического и стратегического планированияадминистрации  

муниципального образования  "Кузоватовскийрайон" Ульяновской области 

 

АНО "Центр развития предпринимательства  Кузоватовского района 

Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

N п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значение показателя по годам 

Наименование исполнителя 

(соисполнителя) 

муниципальной программы, 

ответственного за 

достижение значения 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1 Развитие механизмов и инструментов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1. Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек 

населения 

Положитель

ный 

ед 285,0 2024 286 287 288 289 290 291 Управление 

экономического и 

стратегического 

планирования 

администрации  

муниципального 

образования  

"Кузоватовский район" 

Ульяновской области 

 

 

 

2.2. Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

самозанятых граждан и 

физических лиц, 

планирующим начать 

предпринимательскую 

деятельность, получивших 

консультационную 

поддержку 

Положитель

ный 

        Ед. 140 2024 190 240 290 350 410 450  

АНО «ЦРП Кузоватовского 

района Ульяновской 

области» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025-2030 годы 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я 

Единиц

а 

измере

ния 

значени

я 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2025  

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2026 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2027 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2028 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2029 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие  

По 

состоян

ию на 

послед

нее 

число 

2030 

Задача: Развитие механизмов и инструментов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

1. Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва в расчете на 10 

тыс. человек 

населения 

+ 

 

 

Ед 

285,5 286 286,5 287 287,5 288 288,5 289 289,5 290 290,5 291 

2. Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва, самозанятых 

граждан и 

физических лиц, 

планирующим 

начать 

предпринимательск

ую деятельность, 

получивших 

консультационную 

поддержку 

+ 

 

 

 

 

 Ед. 

165 190 215 240 265 290 320 350 380 410 430 450 

 

 

 

 
 



 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п 
Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Единица 

измерения 

значения 

мероприятия 

(результата) (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

мероприятия 

(результата) <5> 

Значение показателя по годам 

значение год 2025 2026 2027 
 

2028 

 

2029 

 

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Задача : Развитие механизмов и инструментов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

   

1.1 Предоставление субсидий АНО 

«Центр развития 

предпринимательства 

Кузоватовского района Ульяновской 

области» 

Выплата АНО 

«ЦРП по 

Кузоватовском

у району 

Ульяновской 

области» 

7240150070 

 

процент 100 2026 0 100 100 100 100 100 

1.2 Организация и проведение 

праздника "День российского 

предпринимательства" 

Заключение 

договоров на 

оказание услуг 

7240150080 процент 100 2024 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
 

N 

п/п 

Наименование 

комплекса процессных 

мероприятий, 

направления расходов 

 

Источник финансового 

обеспечения реализации 

комплекса процессных 

мероприятий, направления 

расходов 

Код целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса процессных мероприятий, 

направления расходов по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Комплекс процессных 

мероприятий "Обеспечение 

устойчивого 

функционирования системы 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в  муниципальном образовании 

"Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Всего, 

в том числе: 

7240100000 1720,0 20,0 220,0 220,0 420,0 420,0 420,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета  

 (далее –местный бюджет) 

7240100000 1720,0 20,0 220,0 220,0 420,0 420,0 420,0 

1.1. Предоставление субсидий 

АНО «Центр развития 

предпринимательства 

Кузоватовского района 

Ульяновской области» 

Всего, 

в том числе: 

7240150070 1600,0 0 200,0 200,0 400,0 400,0 400,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета  

 (далее –местный бюджет) 

7240150070 1600,0 0 200,0 200,0 400,0 400,0 400,0 

1.2. Организация и 

проведение праздника 

"День российского 

предпринимательства" 

Всего, 

в том числе: 

7240150080 120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета  

 (далее –местный бюджет) 

7240150080 120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 



 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025-2030 годы 

 
№ 

п/п 

Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(фамилия, имя, отчество 

(последнее – в случае его 

наличия), наименование 

должности 

Документ  Информационная 

система (источник 

данных) 

1 2 3 4 5 6 

 Задача - Развитие механизмов и инструментов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

1 Предоставлена субсидия  АНО «Центр развития 

предпринимательства Кузоватовского района 

Ульяновской области» 

 

    

Контрольная точка 1.1. 

Сформирован пакет документов на получение 

субсидии МУ Управление финансов  администрации 

муниципального образования "Кузоватовский район" 

Ульяновской области 

 

 

02.2026  

02.2027  

02.2028 

02.2029 

02.2030 

АНО «ЦРП Кузоватовского района 

Ульяновской области» 

Пакет документов  

Контрольная точка 1.2. 

Субсидия  предоставлена 

31.12..2026  

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МУ  Финансовое управление  

администрации муниципального 

образования "Кузоватовский 

район" Ульяновской области 

Платёжное поручение Электронный бюджет 

2 Проведён  районный  праздник и чествование 

предпринимателей района в рамках  «Дня 

российского предпринимательства» 

    

 Контрольная точка 1.1. 

Сформирована смета расходов для выделения 

средств на проведение праздника 

 

05.2026  

05.2027  

05.2028 

05.2029 

05.2030 

Отдел экономического и 

стратегического планирования  

администрации МО 

"Кузоватовский район" 

Ульяновской области; 

АНО «ЦРП Кузоватовского района 

Ульяновской области» 

  

 Контрольная точка 1.2. 

Заключены договора на оказание услуг и 

приобретение подарков 

 

06.2026  

06.2027  

06.2028 

06.2029 

Отдел экономического и 

стратегического планирования  

администрации МО 

"Кузоватовскийрайон" 

Договоры на оказание 

услуг 

Платёжное поручение 

 



 

 

 

06.2030 Ульяновской области; 

АНО «ЦРП Кузоватовского района 

Ульяновской области» 

 
7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя  

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта 

значения показателя 

Источник исходных 

данных 

Ответственный за расчёт 

значения показателя 

1 2 4 5 6 7 

1. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчёте на 10 тыс. 

человек населения 

Тыс. чел. Кс на 1000 чел. = Ксмп / Н x 10000, 

где: 

Кс на 10000 чел. - количество 

субъектов малого 

предпринимательства на 10000 

человек населения, ед.; 

Ксмп - количество субъектов малого, 

ед.; 

Н - численность постоянного 

населения Кузоватовского района  

Ульяновской области в среднем за 

год, чел. 

Источник данных - 

данные 

Ульяновскстата и ФНС 

России 

 

Отдел экономического и 

стратегического планирования  

администрации МО 

"Кузоватовский  район" 

Ульяновской области 

АНО «ЦРП Кузоватовского 

района Ульяновской области» 

2 Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства, самозанятых 

граждан и физических лиц, планирующим 

начать предпринимательскую 

деятельность, получивших 

консультационную поддержку 

Тыс.чел. Прямой подсчёт. 

 
Источник данных - 

данные, 

предоставленные АНО 

«ЦРП Кузоватовского 

района Ульяновской 

области» 

 

Отдел экономического и 

стратегического планирования  

администрации МО 

"Кузоватовский район" 

Ульяновской области 

АНО «ЦРП Кузоватовского 

района Ульяновской области» 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

8.Методика расчёта  значений мероприятий комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование мероприятия (результат) 

Единица 

измерения 

значения 

показателя  

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта 

значения показателя 

Источник исходных 

данных 

Ответственный за расчёт 

значения показателя 

1 2 4 5 6 7 

1. Предоставлена субсидия  АНО «Центр 

развития предпринимательства 

Кузоватовского района Ульяновской 

области» 

 

          Тыс. руб. Прямой подсчёт 

Платёжные поручения 

 

Электронный бюджет 

 

 

АНО«ЦРП Кузоватовского 

района Ульяновской области» 

2 Финансирование праздника "День 

предпринимательства" 

          Тыс. руб. Прямой подсчёт 

Платёжные поручения 

 

Электронный бюджет 

 

 

АНО   «ЦРП Кузоватовского 

района Ульяновской области» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

 

Приложение 7 

  к муниципальной программе 

 

МЕТОДИКА 

расчёта значений показателей муниципальной  программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании "Кузоватовскийрайон" 

Ульяновской области 

 

N п/п Наименование показателя Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

Единица 

измерения 

значения 

показателя (по 

ОКЕИ) 

Формула расчёта 

значения показателя 

Источник исходных 

данных 

Ответственный за расчёт 

значения показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

 Численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства 

 

+ ед Прямой подсчёт Ульяновскстат 

ФНС России 

 

Отдел экономического и 

стратегического планирования  

администрации МО 

"Кузоватовский район" 

Ульяновской области 

 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135

